— 1 —

海南热带海洋学院关于组织申报 2022年度

海南省研究生创新科研课题的通知

各学院（学位点）：

为进一步强化研究生的创新意识，培养研究生科研创新能力，

提高研究生教育质量，根据海南省教育厅通知，现在全校范围内

组织开展 2022年度研究生创新科研课题申报工作。现将有关事项

通知如下：

一、申报对象

我校全日制在校研究生。

二、申报条件

（一）研究课题要紧密结合我省经济、社会和科技发展的实

际，着眼于解决比较重大的理论和实践问题。

（二）研究课题应是研究生独立设计的选题，可以与学位论

文选题一致，也可以是与学位论文不同的选题，但研究课题应具

有原创性和创新性。

（三）研究课题论证要客观、充分，技术路线清晰，可行性

强，预期可取得创新性成果，具有较大的理论意义和实践意义。

（四）课题申请者应具有较强的科研能力，并具有相应的科

研条件。

（五）课题申请者所在学院及其导师积极支持其开展课题研

究工作，并提供相应保障，有条件的可予以配套资助。

三、名额安排

学校可向省教育厅推荐 15项申报课题，各学院推荐名额视申

报情况决定。

四、申报程序

— 2 —

（一）课题申请者填写《海南省普通高等学校研究生创新科

研课题立项申报书》（附件 1），经导师推荐后报所在学院审核。

（二）课题申请者所在学院对申报课题作出审核意见后报学

校参加遴选。

（三）各学院须对遴选和推荐的课题高度负责。上报材料仔

细核对，准确无误，并经校内公示，材料上报后不再受理更改。

（四）学校根据确定的相关条件和名额向海南省教育厅推荐

研究生创新科研课题。

五、申报时间

请各学院于 10月 20日 17：00前向研究生工作处推荐研究生

创新科研课题，课题申报书（附件 1）以“课题名称”命名打包

连同《海南省普通高等学校研究生创新科研课题申报汇总表》（见

附件 2）发送至 qzu2012@163.com邮箱。

六、相关事项

（一）研究生创新科研课题一经立项，其研究内容、预期成

果及成果提交形式无特殊原因不得变动。

（二）获得立项的研究生创新科研课题必须在该研究生学位

授予之前结题。

联系人：曹老师，联系电话：18289857907。

附件：1.海南省普通高等学校研究生创新科研课题立项申

报书

2.海南省普通高等学校研究生创新科研课题申报汇

总表

海南热带海洋学院研究生工作处

2022年 9月 19日

— 3 —

附件 1

海南省普通高等学校研究生

创新科研课题申报书

项目名称：

申请者姓名：

研究生类别：博士研究生 □ 硕士研究生 □

专 业 名 称 ：

指 导 教 师 ：

所 在 学 校 ：

海 南省 学 位委 员 会

海 南 省 教 育 厅

2022 年 制

— 4 —

项

目

概

况

项目名称

申请

经费
万元 研究起止年限 年 月至 年 月

申

请

人

姓名 性别 出生年月 入学年月

所在院系

指

导

教

师

姓名 性别 年龄 职称

主要研究方向

近三年在国内外重要刊物发表论文共 篇

近三年获奖成果：国家级 项，部省级 项，其他 项

目前承担科研项目：国家级 项，部省级 项，其他 项

近三年支配科研经费 万元，年均 万元

项目主

要研究

内容及

技术指

标（限

300 字）

（含研究内容的的原创点或创新点）

— 5 —

一、立项依据（包括项目来源，研究意义，国内外研究现状、水平和发展趋势，选题的独创性等，

并附主要参考文献及出处）

二、研究目标、研究内容和拟解决的关键问题

— 6 —

三、课题的研究方法、技术路线、实验方案（含创新性）及其可行性分析

— 7 —

四、研究工作的总体安排及进度

五、研究工作的预期成果及成果提交形式

六、申请人简历及近三年来与本课题有关的主要研究成果（承担项目、发表论文、获奖情况、国内

外评价、引用情况）

— 8 —

七、经费概算（单位：万元）

支 出 科 目 金 额 计 算 根 据 及 理 由

合 计

八、申请者承诺

申请人保证上述内容的真实性。如获资助，保证遵守“海南省研究生教育创新计划”项目申报

办法的有关规定。

申请人签名：

年 月 日

— 9 —

九、导师推荐意见（包括课题的意义，申请人的学术水平、创新能力评价，对项目结果的预测，总

经费预算，以及可能提供的支持等）：

导师签名：

年 月 日

十、所在学院意见

公章

年 月 日

十一、学校管理部门审核意见：

公章

年 月 日

— 10 —

附件 2

海南省普通高等学校研究生创新科研课题
申报汇总表

单位名称：

序号 课题负责人 课题组成员 课题名称 课题类别（博士/硕士）

联系人： 联系电话：